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Vår tid har beskrivits som tide-
varvet då de samhällsomvälvande 
striderna för alltid avlägsnats från 
det politiska spelbrädet. I den hy-
bris som ofta kännetecknar samti-
dens profeter upphöjs inte sällan 
historisk närsynthet till den högsta 
formen av kunskap. De profetior 
som gjordes i slutet av förra seklet 
slog aldrig in. I stället för den libe-
rala, upplysta framtid som utlova-
des, befinner sig västvärlden i, vad 
som lämpligen kan beskrivas som, 
ett tillstånd av degeneration och 
förfall – ekonomiskt, politiskt och 
socialt.1

Den utlösande faktorn till  
diagnosen om ”historiens slut”  
var realsocialismens sammanbrott. 
Utvecklingen därefter innebar att 
socialism i stort har utraderats från 
det historiska medvetandet och 
på dess begravningsplats huserar 
numera ofta aktörer som blott no-
minellt är bärare av det arv som ef-
terlämnats. En konsekvens av detta 
epokskifte har varit att den vänster 
som en gång satte sitt avtryck på 
det framväxande välfärdssamhället, 
uppburen av arbetarklassens or-
ganisationer, knappt går att känna 
igen. Dess företrädare har i dag allt 

svagare koppling till den historiska 
arbetarrörelse som på sina axlar 
ämnade bära samhället in i en  
bättre framtid. 

Samtidigt som den traditionella  
konflikten mellan vänster och 
höger – en polaritet som historiskt 
rört materiella och ekonomiska 
konflikter – blivit alltmer avlägsen 
i den offentliga debatten har 
värderingskonflikter som inte är 
förankrade i en ekonomisk dimen-
sion – rörande identitet och kultur 
– fått ett allt större genomslag. De 
materiella, ekonomiskt grundade, 
klassintressen som en gång utgjor-
de fundamenten i det politiska 
landskapet har enligt denna tanke-
figur blivit alltmer sekundära i 
ett tillstånd av materiellt överflöd 
och fått ge vika för postmateriella 
dimensioner och värderingar som 
exempelvis rör självförverkligan-
de, jämställdhet och individuell 
autonomi.2 

Över tid har detta perspektiv 
blivit alltmer dominerande i det 
politiska samtalet och snarast kom-
mit att bli ett förgivettagande som 
sällan utsätts för närmare gransk-
ning. Ett utslag för detta är att en 
förklaringsmodell, med rötter i 
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anglosaxisk statsvetenskaplig  
forskning, för ideologisk oriente-
ring bortom materiella konfliktlin-
jer funnit allt bredare genomslag 
i det offentliga samtalet i Sverige: 
GAL-TAN-skalan.3

Modellen befinner sig i ett 
diametralt motsatsförhållande 
till en konventionell marxistisk 
teoritradition som tar de materi-
ella klasskonflikter som springer 
ur samhällets produktionsför-
hållanden som sin utgångspunkt 
för politisk analys. Inte minst har 
GAL-TAN-skalan använts som ett 
sätt att förklara varför arbetarklas-
sen (framför allt den manliga) i  
allt lägre utsträckning röstar på 
arbetarpartier.

Enligt denna förklaringsmodell 
appellerar inte längre materiella 
intressen till dessa arbetare som 
i stället attraheras av postmateri-
ella frågor rörande identitet och 
kultur.4 Denna föreställning har, 
både hos den politiska högern och 
vänstern, kristalliserats i en för vår 
tid symbolisk ikon: den konservati-
va arbetaren.5

Men stämmer det verkligen att 
postmateriella faktorer strukturerar  
de samtida politiska konfliktlinjer-

na, där den ”ekonomiska” dimensio-
nen fått ge vika för den ”kulturella”?

Utifrån denna problembild 
ämnar föreningen Aurora att 
inleda en serie av artiklar under 
temat: ”Från klasskamp till kultur-
kamp? GAL-TAN i kulturkrigets 
Sverige”. Denna serie tar avstamp 
i GAL-TAN som fenomen då den 
framstår som det mest konkreta ut-
trycket i det offentliga samtalet om 
föreställningen om ett pågående 
”kulturkrig”. Syftet är att undersöka 
GAL-TAN:s framväxt och funktion 
i det politiska landskapet, samt kri-
tiskt analysera dess teoretiska och 
politiska anatomi utifrån ett histo-
riematerialistiskt perspektiv. 

GAL-TAN fungerar därmed som 
en språngbräda och raster för att 
skärskåda ett bredare samhällsfe-
nomen som tydligast kristalliseras 
i föreställningen om ett pågående 
”kulturkrig”, det vill säga föreställ-
ningen om att politik alltmer struk-
tureras av kulturella konfliktlinjer, 
frikopplade från materiella bestäm-
ningsfaktorer. Innan detta tema 
preciseras närmare behöver dock 
de grundläggande koordinaterna 
i GAL-TAN-skalan introduceras 
mer grundligt.
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Bakom akronymerna gömmer sig 
de engelska orden ”Green-Alterna-
tive-Libertarian” (GAL) och ”Tra-
ditional-Authoritarian-Nationalist” 
(TAN), på svenska oftast översatt 
till ”Grön-Alternativ-Liberal” och 
”Traditionell-Auktoritär-Nationell”. 
GAL-TAN-modellen är ett verktyg 
som försöker kartlägga politiska 
aktörer och ideologiska positioner 
utifrån två ideologiska axlar.

Förutom den traditionella vän-
ster-höger-axeln, definierad som 
en ekonomisk konfliktlinje kring 
frågor som ”skatter, privatiseringar 
och ersättningar”, finns enligt den-
na modell ytterligare en axel, den 
ideologiska polariseringen mellan 
GAL och TAN. Denna axel fångar 
enligt modellen värderingsfrågor 
frikopplade från den ekonomiska 
konfliktlinjen såsom inställning till 
internationalisering, globalisering, 
mångkultur, HBTQ-rättigheter, 
miljö och identitet.6 I sig är tudel-
ningen inte särskilt nyskapande, 
utan rymmer polariteten mellan 
frihetlig och auktoritär som är en 
kategorisering av ett äldre datum. 

Det som tillkommit till denna 
tudelning är åsiktsdimensionerna 
grön och alternativ i kontrast till 
traditionell och nationell.

Förespråkarna för 
GAL-TAN-modellen som analy-
tiskt verktyg argumenterar för att 
den är nödvändig då ekonomisk 
omfördelning fått konkurrens av 
åsiktsdimensioner som ”ytterst 
berör frågor om identitet och 
kultur”.7 Modellen utgår alltså från 
ett antagande om att det finns en 
fristående konfliktdimension i 
form av en kulturell värderingsaxel 
som är frikopplad från ekonomiska 
frågor.8 Med en kulturell värde-
ringssfär avses därför en sfär som 
inte har med ekonomiska frågor – 
rörande exempelvis skatter, arbets-
marknadspolitik, välfärdsfrågor 
och omfördelning – att göra. En 
rimlig tolkning av modellen är att 
det, åtminstone analytiskt bör gå 
att särskilja den ekonomiska från 
den icke-ekonomiska dimensionen. 
Men det är sällan det erbjuds några 
längre teoretiska preciseringar av 
kategorierna.

Vad är GAL-TAN?
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Vad är då syftet med att initiera 
detta tema om GAL-TAN i relation 
till det (reella eller fiktiva) ”kultur-
krig” som vissa menar utspelar sig 
i Sverige?9 Utifrån ett historiemate-
rialistiskt perspektiv finns det stor 
anledning att förhålla sig skeptisk 
gentemot GAL-TAN-skalan, inte 
minst då den utgår från premisser 
som står i motsatsförhållande till 
en historiematerialistisk tradition. 
Därtill är det tveksamt om förkla-
ringsmodellen lämpar sig för dem 
som har en socialistisk övertygelse, 
grundad i arbetarklassens politiska 
och materiella intressen, då den 
ofta används som ett redskap i den 
offentliga debatten för att ifrågasät-
ta legitimiteten för klasspolitik.

Motsatsförhållandet perspekti-
ven emellan rör inte minst uppfatt-
ningen att det enligt GAL-TAN går 
att dela upp politiska konfliktlinjer 
i en materiell (alternativt ekono-
misk) och post-materiell (alter-
nativt kulturell) dimension som 
kräver två skilda teoretiska förkla-
ringsmodeller. Om dessutom den 
post-materiella dimensionen har 
företräde framför den materiella, 
samt i allt högre grad präglar arbe-
tarklassens politiska orientering, då 
befinner sig historiematerialismens 
fundament i gungning. Vi ställer 
oss kritiska till att så är fallet.

Den politiska debatten har 
obestridligen i vår tid mer och 
mer kommit att, i alla fall på ytan, 
handla om värderingar, identitet 
och (sub)kulturella attityder, samti-
digt som klassröstandet har avtagit 
i omfattning.10 Detta kan besvära 

den som ser en socialism i klassiskt 
snitt, uppburet av arbetarklassens 
självmedvetenhet om sin klasspo-
sition ur vilket springer en politisk 
organisering, som sitt politiska 
ideal. Inte bara för att samtalets 
inramning ger begränsat utrymme 
för klassperspektiv utan även då 
klassperspektivet tvingas in i ett 
liberalt eller konservativt hörn,  
ett GAL eller ett TAN. 

Den övergripande terminologin 
i ”kulturkrigets” Sverige är ofta im-
pregnerad med vad Marx troligtvis 
skulle benämna borgerlig ideologi 
– ideologiska föreställningar som 
spontant växer ur de ytfenomen 
som präglar den rådande sam-
hällsformens materiella grundvalar 
och rådande klassrelationer. Detta 
märks inte minst i användandet 
av kategorier som konservativ och 
auktoritär, samt den oreflekterade 
uppdelningen mellan kultur och 
ekonomi. Ett syfte med denna 
granskning är sålunda att på ett 
systematiskt sätt analysera hur 
dessa ideologiska former kommer 
till uttryck i GAL-TAN med målet 
att åter sätta de materiella fun-
damenten för samhällsanalysen 
i fokus, där klassdimensionen är 
den grundval som vägleder den 
politiska analysen.

Sammanfattningsvis går det att 
kondensera ambitionen med denna 
granskning till två delar. För det 
första att utveckla en negativ kritik 
av GAL-TAN genom att skärskåda 
perspektivets funktion och fram-
växt i den svenska samhällsdebat-
ten. Det handlar således om att 

Ett tema om kulturkrigets Sverige  
– dess syfte och mål?
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både se till dess teoretiska innehåll 
likväl som dess ideologiska funk-
tion för att utröna vilka behov som 
dessa två moment svarar mot. Som 
denna introduktion visar är det 
dessa två moment – det teoretiska 
och ideologiska – tydligt samman-
vävda i fallet GAL-TAN.11

Den andra ambitionen är att 
blicka bortom en negativ kritik 
och närma sig frågan vad GAL-
TAN är ett uttryck för i relation 
till den bredare föreställningen 
om att klasskamp har fått ge vika 
för kulturkamp. Det handlar om 
att försöka utveckla och formulera 
alternativa förklaringsmodeller till 
GAL-TAN utifrån historiemateria-
listiska premisser. Centralt är då att 
sätta de samtida politiska konflikt-
linjerna som GAL-TAN utger sig 
för att reflektera i blickfånget. 

En sådan ingång är relevant både 
utifrån en teoretisk och politisk 
horisont. Det öppnar för att tyd-
liggöra och precisera hur historie-
materialistiska utgångspunkter kan 
hantera frågor som definieras som 
kulturella, i kontrast till materiella, 
utan att hemfalla till ad hoc-lös-
ningar som kräver alternativa för-
klaringsmodeller.12 Detta i sin tur 
har politiska implikationer då det 
bidrar till att fylla det vakuum som 
uppstått i samhällsdebatten när 
den manifesta klasspolitiken fått en 
alltmer undanskymd roll. På så vis 
är förhoppningen att den rådande 
utgångspunkten om kulturens pri-
mat kan ge vika för en mer nykter 
utblick på det politiska landskapet.
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king, once again, the concept of class structure”, i The debate on Classes, red. Erik Olin 
Wright (London: Verso, 1989), s. 288–301.  
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